- 1 -

深龙卫健函〔2022〕58 号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届二次
会议第 20220082 号提案答复的函

尊敬的丁刚、李高驰委员：

你们提出的《关于加强孕前优生健康检查的建议》（第

20220082 号）收悉。我局积极会同区妇联、区文化广电旅游体

育局、区融媒集团共同研究落实，现答复如下：

一、关于“强化宣传，提高人群免费婚检、孕检知晓率”的

建议

孕前优生健康项目作为落实优生优育和出生缺陷防控的一

道重要屏障，我局高度重视，积极联合相关部门，加强宣传引导。

充分利用卫健系统的专业优势、妇儿工委的宣传优势、民政局的

阵地优势，通力合作，通过集中宣讲、云宣传等方式向育龄家庭

大力宣传婚检、孕期优生检查、孕期保健等知识，为群众提供健

康备孕指导，引导群众树立优生优育意识，增强风险防范能力。

一是在区民政局婚姻登记中心等候大厅摆放“提倡‘先婚

检后登记’”宣传牌，播放“免费婚检，幸福保险”“婚前孕前，

健康为先”等宣传语及宣传视频，为前来办理结婚登记的新人派

发婚前和孕前优生健康检查宣传单，并设专人引导提供贴心服

务。

二是区妇儿工委通过赠送孕期心理书籍、举办孕期心理疏导

- 2 -

分享会、上门关爱慰问等形式开展孕期心理疏导宣教服务，普及

心理卫生健康知识，帮助孕妇缓解心理压力，舒缓抑郁情绪。截

至目前，开展相关活动 70 场，惠及 28000 人次。

三是由区妇保院牵头辖区各医疗单位线上、线下全方位开展

孕前优生相关知识宣传活动，在“三·八”“世界地贫日”“中

国预防出生缺陷日”等节假日开展宣传、义诊、做客民生桥等活

动；借助社康中心、孕妇学校将微信公众号、视频号、LED 大屏、

广告机等平台推送的预防出生缺陷相关科普知识转发至社区群、

家庭群等，将科普知识送到真正有需要的人群中，提高宣传工作

有效性。截至目前，共开展相关宣传活动 10 余场次，发放宣传

资料 10000 份，受益人群近 5 万人次。

二、关于“提高全区目标人群检查数”的建议

我局按照“年度目标检查人数需大于上年度全区产妇数 50%

以上”的指标要求，重新调整孕前优生健康检查任务量，由 2021

年的 1 万例提高到 2022 年的 1.6 万例，大幅度条筛查人群覆盖

率，2022 年 1-6 月全区孕前优生健康检查率 88.87%，全市排名

第一。

三、关于“压实各街道、社区工作站主体责任”的建议

我局制定了《深圳市龙岗区 2022 年免费孕（婚）前优生健

康检查项目工作方案》（深龙卫健通〔2022〕13 号），明确各

医疗机构、各街道和社区工作职责，将年度任务层层分解到街道、

社区，压实责任，同时我局定期将每月孕优完成情况通报到各街

道，加强督促力度，确保工作落实。

- 3 -

四、关于“完善龙岗区婚检中心‘一站式’服务功能”的建

议

经我局协调，在区民政局和区机关事务管理局的大力支持下

积极建设“一站式”婚育健康医学检查场所。对紧临龙岗区民政

局婚登处的婚育检查场所进行改扩建，在原来的 208 平方米基础

上扩增至 192 平方米，加大经费投入，建成面积 400 平方米，集

婚、孕检服务于一体的婚检中心，为群众提供温馨、舒适、便捷

的婚孕检“一站式”服务。

五、关于“提高承检机构服务能力”的建议

为提供更加高效便捷服务，我局从以下几个方面加强服务能

力建设：

一是拓展服务网络。全区承检机构由原来的 4 家扩大至 8

家，新增龙岗中心医院、龙岗区人民医院、龙岗区第五人民医院、

龙岗区第六人民医院 4 家助产机构作为承检单位，进一步扩大服

务网络覆盖面，为辖区居民提供更便捷可及的服务。

二是优化服务流程。在婚检中心提供“一站式”贴心服务；

在龙岗健康在线开通网上预约功能，市民通过手机微信可直达承

检机构预约通道，方便快捷，今年以来，通过线上共预约 6416

人次；大力推广“妇儿通”小程序，引导群众线上自助建档，减

少排队等候时间。

三是加强人员培训。通过线上答疑指导、线下现场指导、手

把手教学、经验交流等方式，提升全区开展免费婚孕前优生健康

的服务能力。

- 4 -

四是建立闭环管理机制。以督导和定期通报为契机，通过发

现问题、给予指导、整改反馈、回头看等方式，形成有效的闭环

管理制度，确保服务水平不断攀升。

衷心感谢你们提出的宝贵意见及建议，希望你们一如既往对

我区卫生健康工作给予关注与支持！

深圳市龙岗区卫生健康局

2022 年 10 月 13 日

（联系人：王玥红，联系电话：0755-89551029）